[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАБАНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 26.07.2016 г. № 261
Об утверждении Порядка рассмотрения заявлений и обращений граждан и организаций на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих МО «Кабанский район».
В целях реализации положений Федерального закона от 25.12.2008 № 273 – ФЗ «О противодействии коррупции», Указа Президента РФ от 21.07.2010 г. № 925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О противодействии коррупции», Закона Республики Бурятия от 16.03.2009 № 701-IV «О противодействии коррупции в Республике Бурятия», а так же в целях реализации антикоррупционной политики в МО «Кабанский район», руководствуясь ст. 24 Устава муниципального образования «Кабанский район», Администрация МО «Кабанский район» распоряжается:

1. Утвердить:

1.1  Порядок рассмотрения заявлений и обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих Администрации МО «Кабанский район» согласно приложению 1 к настоящему распоряжению;

1.2  Форму заявления граждан и организаций на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих Администрации МО «Кабанский район» согласно приложению 2 к настоящему распоряжению;

1.3  Форму журнала регистрации заявлений и обращений граждан и организаций согласно приложению 3 к настоящему распоряжению.

2.  Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации МО «Кабанский район» (http://www.kabansk.org);
3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.
Глава-Руководитель Администрации

МО «Кабанский район»                                                                  А.А. Сокольников
__________________________________________________

Проект распоряжения представлен правовым управлением
Приложение 1 к распоряжению Администрации МО «Кабанский район»

от 26.07. 2016 года № 261
Порядок рассмотрения заявлений и обращений граждан и организаций на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих МО «Кабанский район».

1. Прием заявлений и обращений граждан и организаций, касающихся фактов коррупционных проявлений, может быть осуществлен в виде электронного сообщения на официальном сайте Администрации муниципального образования «Кабанский район» (http://www.kabansk.org), а также путем подачи письменного заявления по адресу: 671200, Республика Бурятия, Кабанский район, с. Кабанск, ул. Кирова, д. 10.
2. Поступившие заявления или обращения подлежат обязательной регистрации с последующим внесением в журнал регистрации заявлений и обращений граждан и организаций о фактах коррупционной направленности с кратким изложением сути обращения.
3. О поступлении заявлений и обращений граждан и организаций, касающихся фактов коррупции и условий, способствующих проявлению коррупции, докладывается Главе-руководителю Администрации МО «Кабанский район» не позднее рабочего дня, следующего за днем регистрации заявления или обращения.
4. Заявление (обращение) должно содержать следующую информацию:
- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) гражданина (наименование юридического лица), которым подается заявление, его место жительства или пребывания;

 -  наименование органа, фамилия, имя, отчество, должность соответствующего должностного лица (при наличии информации), решение, действие (бездействие) которого нарушает права и законные интересы заявителя;

 - суть нарушенных прав и законных интересов, противоправного решения, действия (бездействия);

 - сведения о способе информирования заявителя о принятых мерах по результатам рассмотрения его сообщения;

 - личную подпись и дату.

5. В случае получения заявления или обращения граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих МО «Кабанский район» комиссией по противодействию коррупции Администрации МО «Кабанский район» проводится проверка целью которой является установление факта нарушения муниципальным служащим  антикоррупционного законодательства либо отсутствие данного нарушения, а так же установление обстоятельств возможного возникновения конфликта интересов у муниципальных служащих.
6. В случае подтверждения в ходе проведения проверок фактов, изложенных в заявлении или обращении, Руководитель Администрации МО «Кабанский район» принимает меры по привлечению к ответственности виновных должностных лиц.

7. По результатам рассмотрения жалобы Руководитель Администрации МО «Кабанский район» принимает решение об удовлетворении требований заявителя либо об отказе в удовлетворении жалобы

8. Письменный ответ, содержащий результаты рассмотрения обращения, подготовленный секретарем комиссии по противодействию коррупции, направляется заявителю в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

Приложение 2 к распоряжению Администрации МО «Кабанский район»

от 26.07. 2016 года № 261
Руководителю Администрации

 МО «Кабанский район»
 _______________________________

(Ф.И.О.)

 от______________________________

                                                                            (Ф.И.О. и адрес гражданина,  или

                                                                                   наименование, адрес организаций и

                                                          Ф.И.О. отправителя)

Заявление (обращение)

о фактах коррупционных проявлений со стороны муниципальных служащих Администрации МО «Кабанский район»

(Текст должен содержать следующую информацию:

-  наименование органа, фамилия имя, отчество, должность соответствующего должностного лица (при наличии информации), решение, действие (бездействие) которого нарушает права и законные интересы заявителя;

 - суть нарушенных прав и законных интересов, противоправного решения, действия (бездействия);

 - сведения о способе информирования заявителя о принятых мерах по результатам рассмотрения его сообщения;

______________                                                                         __________________

        (дата)                                                                                                (подпись)

Приложение  3 к распоряжению Администрации МО «Кабанский район»

от 26.07. 2016 года № 261
Журнал

регистрации заявлений и обращений граждан и организаций о фактах коррупционной направленности со стороны муниципальных служащих Администрации МО «Кабанский район»

	№
	Ф.И.О. гражданина или наименование организации
	Дата поступления заявления (обращения)
	Краткий результат рассмотрения
	Дата информирования заявителя